aliave faciant, quæ cauponibus quidem, Clericis tamen nullatenus conveniunt, verbis hanc in rem ita conceptis: Doch werde fürkomen oder verhütet / daß die Geistlichkeit / weder Innwohnern noch Außwohnern / si nicht geweihte Personen sind / staat zu führen / zu trinken / oder Bech zu machen / nicht zulassen / auch zu solchem Tisch oder Tafel nicht halten / koste Speise oder Aßung den Weinlauffern nicht reichen noch nichts anders zulassen oder gesättigen / das in Gasthäusern und offenen Tafernen den Trinkern oder Mit-Bechern gewöhnlich gestattet wird.

4.) Haec tenus tradita etiam adeo vera sunt, ut Clerici ne quidem per institutorem aut alium, five cauponariam, five quamcunque aliam quæstusam negotiationem exercere queant. Eo ipso enim dum Clericis generaliter & simpliciter prohibitum est negotiari, & negotiationis lucrum secessari, prohibitum etiam est per alios id efficer, tum (1.) Propter communem illam Juris & Canonici & Civilis regulam, qua qui facit quid per alium, perinde est, ac si faciat per semetipsum. *c. Quis facit, 72. d. R. J. in 6. l. 5. §. 3. ff. de admin. & peric. tr. l. 71. §. 5. ff. de A. vel O. H. Dyn. ad d. c. 72. & ex eo Joh. Rudinger, sing. obs. cent. 2. Obs. 9. in verb. Durch sich selbst oder die seinen / ubi pluribus exemplis dictam regulam illustrant & firmant: Tum (2.) ex ratione indecentiae respectu status Clericalis, & que militante in Clerico per alium, ac per semetipsum negotiante: Tum & (3.) ex ratione impedimenti, in ordine ad functiones Ecclesiasticas, non minus ex negotiatione per alium metuendi, cum & hæc animum Clerici distrahat atque occupet tum cogitationibus futuri eventus, ac lucri desiderio, & communicatione socii frequentiori circa materiam societatis, & modum exercendi; tum etiam in rationibus & comparationibus faciendis, quæ non possunt non animum avertire, ab Ecclesia debita divinorum consideratione. Tum denique (4.) ex ratione justitiae, concorrentis interesse Collegii mercatorum, & integræ Civitatis, quod vertitur in eone Ordines confundantur, & quod alterius est, ab alio præcipiatur: ut adeo eadem fere ratio prohibitionis concurrat in Clerico negotiente per alium, quam per semetipsum, uti hoc pluribus ostendit, atque eo fere modo constabilit Joh. Gutierrez. tr. de gabell. quest. 63. num. 30. seqq. Ludov. Molina, de J. & J. tr. 2. de contrac. d. 342. num. 13. Speckhan. d. Cent. 2. cl. 1. quest. 2. num. 24. Sim. Pistor. conf. 3. quest. 2. n. 14. Zieg'ler. de Jurr. Majest. l. 1. c. 41. §. 13. in f. Franc. Pfeil. cent. 2. conf. 202, num. 97. seq. Johan. Nolden. de stat. Nobil. Civ. c. 22. n. 113. seqq.*

seqq. Klock. de Contribut. c. 12. num. 163. Dn. a Gölziz. d. reg. vedi. Jur. cap. 3. n. 33. B. Dn. Lauterbach. in Colleg. Theor. præf. tit. de instit. ad. §. 7. ubi in genere docet, quod quicunque negotiationem quæstuariam exercere prohibentur, illi nec per institorem negotiari possint, arg. l. 46 ff. de C.E. V.l. 2. f. 1. ff. de administ. rer. ad Civit. pert. cum etiam illi, qui per institores mercantur sive negotiantur, mercatores & negotiatores dicantur, Alexand. 7 conf. 193. num. 4. Dn. Stryck. in not. ad Schütz. de tit. in S. qui exemplificant etiam in Ciericis: quamvis hic addat, quod moribus multarum Provincia rum dedecori memini reputetur, per institores exercere mercaturam. Menoch. d. A.J. Q. l. 2. cent. 5. cas. 459. num. 1. seq. usque ad fin. ubi generali istam Juris regulam; Qui per se actum gerere atque conscire non potest, nec etiam id potest per interpositam personam; non tantum proponit, sed & pluribus roborat fundamen tis atque exemplis.

Dantur quidem; qui hac in parte dissentunt, arbitrantes, nefas haud esse Clericos & rhegiosis, negotiari per alios, tradendo pecunias confanguineo, ut ipsorum loco negotiatur: aut ineundo societatem cum alio, vel locando reditus beneficii, aut aliud aliquid cum aliis negotiando ita ut ipsi totam operam & industriam adhibeant; aut salrem Clericos hoc pacto excusandos esse, his innixi rationibus. 1.) quod cefset hoc modo ratio prohibitionis, cum negotiatio per alium, Clericos non occupet aut distrahat, & modo pecunia ad licitam trahatur negotiationem, peccata, quæ commiseritis, per quem sit negotiatio, Clerico non imputentur.

2.) Quod jura solum videantur prohibere personæ Ecclesiastice negotiationem per propriam personam, in Clement. 1. de vit. & hon. Cler.

3.) Quod tanquam de re licita dicatur, Canonicos habuisse statulos publicos, in quibus carnes incidebant, in significante. x. de appellat. quemadmodum eam sententiam propugnat Joh. de Medina, C. restitut. quest. 30. art. 2. hujusque opinionem, ipso non citato, mire probare, Arragon. de jur. quest. 72. art. 4. vers. Sed dubitabit. pag. 644. & in eo convenire, Dd. communiter, peccatum esse, Clericos Monachos per se ipsos negotiationem mere lucrativam exercere, testatur Gutierrez. d. gabell. d. quest. 93. num. 29. post alios Tiraquel. tr. de Nobil. cap. 27. num. 7. 8. & seqq. Alciat. ad l. Mercis. 207. ff. d. V.S. num.

num. 16. & 17. Strach. de Mercat. p. 1. num. 66. cum quibus etiam fentire videtur Brunnem. ad l. 7. ff. de instit. act. qui eam generaliter propositam Questionem: An prohibitus mercari, possit institorem constituere? distinctione expediendam censet; scilicet an quis prohibitus sit 1.) ob delictum, an 2.) ob interesse tertii, nempe Collegii Mercatorum vel Civitatum, an 3.) ob dignitatem personae exercentis: & in casu 1. & 2. negat, in casu v. 3. affirmat, posse scil. prohibitum per institorem mercaturam exercere, & pro hoc probando prater. l. 9. C. ad L. Jul. d. adult. allegat Clem. 1. de vit. & bon Cler. superius allegatam, qua ipsa contraria hanc sententiam modo citt. dissent. defensitatum eunt.

Hæc & id genus alia tamen tantum non sunt, ut a priori loco adducta veriori sententia dimovere quem possint. Ex rationibus enim pro hac adductis, non tantum fundatior ipsa redditur; sed & contraria potior rem partem eliditur.

Frustra enim objicitur 1.) quod negotiatio per alium, Clerici animum non distrahat; cum ratio decidendi 2.) contrarium satis superque evincat.

Nec probat 2.) quod probare debet, text. in Clem. 1. de vit. & hon. Cler. quamvis enim Pontifex ibi expresse loquatur de Clericis, officium tabernariorum publice & personaliter exercentibus; inde tamen male inferunt, quippe quod incurrit in tot textus, omnem quæstusam negotiationem Clericis, indistincte & indefinite inhibentes: recte autem hoc exinde deducitur, quod si Clerici officium illud tabernariorum publice & personaliter non exerceant, Episcopus severitate illius Clementina utinam possit, nec locum habeat poena amissionis privilegiorum. d. Clem. interminata: uti secundum Glossam ad verbum, publice, recte ita judicat Speckhan, d. qu. 2 num. 24. addens, quod omnes eam ibi sequantur. Sim. Pistor. conf. 3. num. 14. quod & proportionatae justitia ratio exigit, ut remissio ibi sit animadversio, ubi remissio culpa, nec sequitur, remissus ex hisce circumstantiis hoc in casu est peccatum, quod severior ista coercione dignum non est; ergo plane non est peccatum, aut licitum hoc ipso est factum, sive, utut culpa lethalis non sit, per alios ita negotiari, aliquid tamen feeditatis atque indecentiae in ea negotiatione intervenit ratione status, quando scilicet circumstantia nulla adest, quæ illam excusaret, quo circa improbadam & eam esse, quantum ex se, rectissime judicant Molin. d. l. n. 13. Gutierrez.

d. l. num. 30. & agnoscit quoque hoc ipsum Tiraq. licet alias diffensionis, dum d. l. n. 13. scribit; non tamen omnino vacare culpa, qui & huiusmodi artes prohibitas, per alium exerceat. Farinac. fragm. crim. p. 1. lit. C. num. 135. ubi, quod Dd. ita communiter teueant, & penam arbitriariam locum invenire, recte cenfet num. 137.

Nec aliud evincit 3.) text. in c. significante 569. x. de appellation. quia stalli, de quibus ibi sermo, non sunt, nisi domus quadam publicæ, quas habere Clericis aut Religiosis nefas non est, ita ut eas aliis locare possint, vel ad carnes vendendas, vel ad alias negotia in illis exercenda, ad redditus inde percipientes. Molin. dicit. dissertation. 342. n. 13. in fine. Neque vero distinguunt lentiā, quam tener Brunnen d. l. rem in nostro quidem casu satis feliciter expedit, cum non sola & unica causa prohibitionis sit dignitas ista Clericalis, & sanctimonia vita, in Clericorum personis qua requiritur & praefuppontur, sed & simul ratio justitiae in ordine ad Ecclesiam, Remp., & alios concives, quorum omnium interesse in eo vertitur, ne Clerici ad se pertrahant, quod illorum proprium esse debebat. Quomodo in simili causa negotiationis cerevisiarum, tabernaria aut cauponiarum, Nobilibus interdictis, & ideo nec per institores ab iisdem exercenda, consulendo decidit Fr. Pfeil. conf. 202. num. 97. ibi: Ob gleich A. mit ihren Händen nicht malzen / brauen / schenken / und verkauffen / so wollen sie demnach zu ihren Nutzen und Vortheil ihr Dienst- Gesind darauf halten / und ihren Schenken und Untersassen die Bier aufflegen / und also / durch die ihren malzen / brauen / schenken / und verkauffen / und also Kauf- Bier- Handthierung treiben / welches dann eben sowol zu ihrem Vortheil gerichtet / und den Untersassen und Nachbarn zu Nachtheil und Abbruch ihrer Frey- und Gerechtigkeit gereicht / und demnach eben sowol verboten / als thäten sie alles selbst mit eigenen Händen / nachdem sie es durch andere ihun / und das Aussehen haben / und eben ihnen fürnehmlich der Handel gilt 2c. hancque suam decisionem ratiocinando æque in exemplis Clericorum, ac Militum, atque Nobilium ulterius confirmat, quod haec in re non de personarum qualitate aut existimatione tantum agatur, nec censendum sit, Legislatores nostros solo Nobilitatis, ad honorem Imperii comparata, decore permotus, interdictionem eam fecisse, sed cum primis etiam plebejorum & negotiatorum præjudicio, uti in L. Nobiliores, 3. C. de commerc. ipsa verba contestantur: & in militari prædiorum conductione prohibita, non solam personarum militarium conditionem, sed & vicinorum considerari incommodum & præjudicium

ciūm, L. 31. l.f. C. loc. conduī. quod quia non minus generatur, quando per servulos suos aut conductitias operas, quam si manibus suis Nobiles, milites, aut similes prohibiti talia faciant, inde eadem æquitatis ratio utrobius eand. juris dispositionem urget, L. 32. pr. ff. ad L. Aq. cum aliis similibus. Pfeil. d.l. n. 98.

Idem juris obtinet (5.) & in eo casu, quando Clericus negotiationem quandam illicitam exercet non in sua utilitatem, sed pro commodo & utilitate domini, cui seruit; in hoc enim respectus non habetur ad eum, cuius causa agitur, aut cuius interest; sed ad eum solum, qui talia officia exercet. Diaz, in præl. crim. c. 69. m. 1. vers. Et adverte. Farin. fragm. crim. p. 1. lit. C. n. 128.

Nec interest (6.) quibus in rebus lucri faciendi gratia negotientur Clerici, an in mobilibus, & iis rebus, quæ mercis nomine, stricte loquendo, veniunt, aut in quas mercatura proprie cadit, Tusch. lit. M. consol. 205. num. 4. an immobilibus, in quas mercatura non cadit, a mundinis ad mundinas qua exportari & importari non possunt: vid. L. 66. ff. d. V. S. & ibid. Goedd. Utrinque enim illicita illis est negotiatio, adeo ut si lucri faciendi gratia fundum emissent, ut eum reverderent, hæc ipsa emtio venditio in prohibitionem jurium nostrorum omnino incurreret. Lassart. d. decim. vend. c. 19. n. 88. Gutierrez. d. gal. 9. 93. n. 46.

Nec interest (7.) quoad illas res mercantiles aut venalitarias, cujuscunque sint generis aut conditionis, five sint natæ, five ex natis factæ, & in aliam speciem aut formam mercimonii exercendi & lucri captandi gratia transmutatae, & eum in finem, five in naturali sua existentia & essentia, prout natura eas formavit & prodidit, veluti frumentum, pira, poma, lana, similesve alii fructus naturales, five prout artificio aut opificio compositæ, confeete aut transformatae existunt, quæstus exercendi ergo [secus, si in alium finem licitum, de quo capit. seq.] vendantur, aliove lucrativo modo distrahanter. Utroque etenim modo negotiatio. Clericis interdicta & indecora exercemodi res, e. gr. fruges coemere, ut revendant, lucrum ex cariori revenditione secessatur. Esset enim hæc ipsa negotiatio mere lucrativa ipsis omnino prohibita. Hos in his rebus non attendendum est, an plane eadem, uti emtæ, an faltem quantitatetenis quodammodo alienata reverdantur, veluti si Clericus arietes aut sues emeret, ad eos pinguiores reverendendos, negotiationis & lucricta causa. Licet enim operam suam atque

atque industria conferat, ut pinguiores atque pretiosiores efficiat, quia tamen nullum in hoc artificium exercet, nec mutata, sed potius integra forma, qua emit, licet majores aut pinguiores vendit, sane hoc in casu animalis ita pinguioris aut majoris effecti non minus, ac in illo casu, animalis ejusdem, ut emti, ita statim revenditi, pro merita negotiacione reputandum est, ob studium & avaritiam lucrandi, Clericis penitus illicita, Gutierrez. ir. de gab. qu. 93. num. 52. Secus autem se res habet, ubi artificio, opera & industria ipsius Clerici, res quidem in alias species non commutantur, instructiores tamen & cultiores, ita ut hac ratione quasi quodammodo transformate, aliaeque esse videantur, redditæ revenduntur, veluti si Clericus mulam aut æquum rudem emeret, ut cultiorem aut instructiorem iterum venderet; hoc in casu Clericus non pro negotiatore aut mercatore haberi debet, sed pro artifice, quia rem illam, quam emit, industria sua mutatam ac meliorem revendit, eoque ipso non tara negotiari, quam potius artem exercere dicitur, Molin. d. J. & J. tr. 2. d. 42. n. fin. Gutierrez. d. l. n. 51. ubi hunc casum quotidianum vocat, Strach. d. mercat. p. 1. n. 53. Domin. de Sanct. Gemin. in c. quinquaginta d. censib. in 6. num. 10. quod Clericis non est prohibitum, c. 3. & c. 4. dist. 91. Linck. d. Cler. artif. Negot. c. 2. num. 4. & seqq. Feder. Sen. conf. 207. num. 3. Strach. & modo alleg. dd. II.

Quod attinet ad res posterioris generis, quæ sc. ex aliis rebus configuntur & specificantur, regulare quidem est, quod ad negotiacionem Clericis interdictam non pertineant, quando non eadem, prout naturæ ac emitæ, sed demum specificatione quad, alterata, aut in aliam formam commutata venduntur. Actus enim hic artificis potius est, quam negotiatoris proprius, Clericis exinde permisus. c. ejiciens. 11. dist. 88. Card. Tusch. lit. M. concil. 205. & modo citt. Dl. Attamen si solius quartus faciens ergo & in finem per viam & modum negotiacionis exercenda tales res, ut ut ex fundis propriis natæ, a Clericis ita praeparantur, transformantur, & divenduntur, hoc respectu quin incidant in negotiacionem, Clericis prohibitam: non est, quod ambigamus: ut in simili decidit Franc. Pfeil. conf. 202. num. 96. ibi: Ob gleich die U. nicht frembd Getreyd / oder Bier / kauffen / verbrauen / und verhamblen / so wollen sie gleichwohl ihr Getreyd / nicht / wie es ihnen gewachsen / oder sonst eingekommen ist / verkauffen / sondern auf den Kauff vermalzen / verbrauen / Bierschenken / und verkaufften lassen / und also NB. des Malzens und Brauens Handtherung / Gewinn und

Bortheil suchen: Solcher der gemeinen Bürgerschafft verfänglicher und nachtheiliger Besuch und Genieß Bürgerlichen Gewerbe und Handelserung ist dem Adel (und aus eben der Ursach der Geistlichkeit) auch verbotten / und nicht allein die bloße Kramerey und Kaufmannschafft. Et recte quidem, quia hoc nihil aliud est, quam artis braxatoriz, tabernas aut couponaz cerevisiariz exercitium profiteri, quod mechanicum est, & certo respectu inter viles artes ac negotiations, Clericis perinde ac Nobilibus non convenientes, computatur: *per supr. tradita.* Eadem ratione si Clericus ex lana de redditibus sui beneficii aut egregum suorum pannos, quos vendat, per famulos suos, per operarios atque artifices ad id conductos, conficeret, actus hic, quia multum fecundatis atque indecentis, ratione status Clericalis secum vehit & alii juxta & alia prohibitionis rationes concurrunt, perinde ac quando societatem negotiatoriam cum aliis, in personis Clericorum itidem pro illicita habitat, *vid. supr. scripta*, iniuste dicitur, & quia non nisi per modum negotiatoribus proprium expeditur, ad solum artificium, in Clericis alias non improbatum, nullatenus, quippe quod saltem improppria persona, non autem per interpositam, exerceatur, *l.f. ff. ae excus.* Linck. d.l. n. 2. 16. Lassart. d. dec. vend. c. 19. num. 76. sed ad negotiationem, Clericis interdictam referri debet. Lassart. d. l. c. 19. num. 86. Molin. d. D. 342. num. 6. circ. fin. Gutierrez. d. l. num. 38. Multo magis hoc obtinet, si Clericus lanas emeret, non ut ipse operetur, sed ut impensis suis ex mercenariorum & opificum industria aut labore pannos efficeret, postea divendendos lucri faciendi causa: vel uvas coemeret, & per famulos suos, aut per alias personas, huic rei aptas, & ad id conductas, vinum inde conficeret, deinde iterum vendituras, lucri quarendi ergo. Nam & hoc modo negotiatorem omnino agit, non artificem, cum nulla ejus ipsius hic versetur industria, saltem considerabilis: post Sylvestr. in Summa verb. Excommunicatio. 9. v. 21. n. 46. Lassart. d. l. num. 67. Molin. d. l. Gutierrez. d. l. n. 53.

Nec interest (8.) an mediante emtione venditione, an alio quoque in loco contratu, puta, location s, conductio nis, Clericus rem aliquam sibi comparavit, ut venditurus eandem lucraretur, v.gr. si Clericus agros alienos conduceret, quos per operarios suos coleret, ut ex frumento inde perceptorum venditione ditaretur. Nam & in hoc casu, licet fructus ex semine ipsius nascantur, atque eo ipso, quod recipiuntur, ad ipsum jure dominii pertineant, tamen illicita negotiations species hic intervenit, quia Clericum non decer, agros alienos conduce-

re,

re, & per operarios eos colere, fructusque colligere, ut eos lucrā
cautā vendat, c. 1. *Ne Cler. vel Mon.* Molin, d. D. 342. mm. 7. Similiter
si ovium fructus conduceret, ut caseum aut lanam, ex eis provenien-
tia, opera & industria famulorum, vel aliorum, ad id conductorum,
vēndat lucri faciendi causa, negotiari omnino videtur; quia nulla hic
versatur industria Clerici, quæ possit in artificium imputari. Gutierrez.
d. l. mm. 63.

Nec interest (9.) an rem, quemodocunque mercimonii exerce-
di ergo sibi quasitam, eundem in finem ruris distrahbat, venditione, an
locatione, permutatione, similiive alio contractu. Unde si Clericus ju-
menta emeret, solummodo eum in finem, ut alii ea pro certa merce-
de locer, genus omnino est negotiationis, adeoque ipsi illicitum. Molin,
d. J. §. J. d. disp. 2. 42. in fin. Idem juris est, si agros alienos con-
ducerer, ut fructus inde perceptos distrahendo lucraretur, eosque non
venderet, sed permittendo alienaret. Quid interest enim, an hoc vel
illo modo, lucro inhiet, & negotiationem sectetur? Nullo pacto enim
Clerici negotiari debent. Sunt enim, vel saltem esse debent militiae
coelestis milites. Petr. de Antibol. d. numer. §. 4. n. 20. Molin, d. l.
n. 7. Strach. de mercat. p. 1. n. 48. ubi, quod is, qui agris colendis,
quasitus causa, operam dat, non quidem mercator, attamen negotia-
tor dici queat, perl. §. 2. ff. de inst. abb. jadd. Joh. Georg. Simon. de
Mercat. c. I. §. 1. ubi, quod duo isti contractus, emtio & permuta-
tio, mercatura essentiam ingrediantur, iisdemque ceu fulcris hæc ipsa
innitatur.

Nec interest (10.) Clericus an ad grossum, an ad minutum vendat:
v.gr. Ober das Bier den Wein/Fäß-weise verkauffe oder Maß-weise
aus schenke. Utroque enim modo negotiatut, & minutum quidem ma-
jori cum dedecore, cum grossarii illi, aut solidarii, honoratori mercato-
rum appellatione veniant; Minutarii vero hi, qui a mercatoribus mi-
nutorum emere, & ita revendere solent, & exinde mangones, aut veni-
litarii audiunt, in L. 207. ff. d. V. S. propol. alias vocitati, die Auffauffers
Auffauffer vid. congesta ap. Excell. Dn. Præfid. d. propol. th. 1. §. 4. circ.
fin. Inter viles personas omnimodo relati, justisque poenis ob crimen fla-
gellatæ annonæ merito obnoxii, Dn. Præf. d. diff. th. 17. Quo maxime per-
tinget illud Ciceronis: Mercatura siquidem, si tenuis est, sordida est pu-
tanda, si magna & copiosa, multa undiq; opportans, multisq; sine varie-
tate impertiens, non est admodum vituperanda: Atque etiam si satiata
quaestu, vel contenta potius, ut saxe ex alto in portum, ex ipso porto in
agros

agros possessionesque contulerit, videtur jure optimo posse laudari. Proinde cum omnis negotiatio Clericis interdicta, etiam sine dubio ea, quæ in mensura minuta exerceri solet, & eo ipso, quod ea inhibita, quæ cum aversione fit, aut grossulari est propria, etiam, & multo magis illicita illis erit & prohibita, quæ minutatim, ad ulnam, pondus, mensuram, fieri solet. Quicquid enim juris est in toto, quo totum, idem juris est in parte, qua partem: Ut in casu conversio negotiacionis, in vinis vel frumentis sua præbenda Clericis permitta ex eadem ratione ita: Si possunt sine gabella solutione, vinum suum vendere ad grossum; possunt etiam vendere ad minutum: argumentantur, & ad eam questionem: An Clerici possint vendere, aut vendis facere, vinum ad minutum, sicut ad grossum sine solutione gabellæ? affirmative respondent Bertachin. d. gab. part. 7. pr. num. 436. Et si prohibitum est id, quod honestatem minus laedere videtur, multo magis prohibitum censeri debet, quod honestati magis est imicium, aut cum majori sit indecentia, atque scandalo. arg. c. cum illo, 32. x. d. sent. excomm. ibi: cum majora intelligentur illis prohibitibus, quibus vetita sunt minoria. Et ita quoque inter Clerum & Senatum Civitatis Patriz Ratisponensis res transactio disertissimis definita est, uti testantur verba desuper electi Recessus de A. 1654. §. 11. ibi: So viel nun Eilfstdas andere membrum commissionis, benamtlich das fristige Bier-ausschenken belangt: So bleibt es erstlich nochmals bey dem in Anno 1484. geiroffenen Vergleich / und ist dabey der Pafus des Bier-ausschenkens / mit beyder Theil Belieben und Genuhmhalten da hin gesellet und vermittel worden / das zwar die Geistlichen in gesamtbl. und deren Angehörige sich des Bier-Verkauffs / NB. sowohl Fäss- als Maß-Weiß / ins künftig gänzlich enthalten/rt. Et in ipsis modo ci-tatis Compactatis: §. Ut omnes &c. ubi Ecclesiasticis personis venditio vinorum, ex redditibus & beneficiis Ecclesiasticis perceptorum, statis anni temporibus permitta est; diserte hoc exprimitur, quod licentia esse debeat, ea tam in grossa, quam minuta quacunque mensura omnibus hominibus, tam incolis civitatis, quam forensibus, vendendi atque pincernandi; Et in §. Quocirca seqq. ubi illa facultas & ad determinatum illud trium mensium spatium, & elapo hoc ad certa subiecta certo modo restringitur, hæc distinctio insinuat, quod scil. post lapsum illius temporis lictum eis esse non debeat, vina sua vendere incolis civitatis latcis, in aliqua mensura minuta, personis tamen Ecclesiasticis, nec non forensibus sub quacunque mensura, grossa, aut minuta, per totum annum.